
● 講演Ⅰ「生老病死に寄り添う病診連携」～映画『明日香に生きる』から～ （抜粋）

● 講演Ⅱ「心不全薬物治療のup to date」 （抜粋）

「第５回 連携登録医のつどい」アンケート集計結果

日時 令和５年１１月３０日（木）１４:００～１５:３０
場所 厳橿会館 ３F 大ホール

１．参加状況 （名）

アンケート回収数 19 件

回収率 32.8 ％

2023.12. 地域連携・入退院支援センター

２．第１部講演会の感想
※以下、回答者を連携登録医＝（登録医）、連携登録医以外＝（医師）、奈良医大教職員＝(医大）とします。

※いただいたメッセージは原文のまま掲載しています。

資料

連携登録医（Web参加9名含） 20

医師（Web参加10名含） 12

奈良医大教職員 26

総計 58

・興味深いお話をありがとうございました。在宅医療がどんなものかを見れて良かったです。（医大）

・在宅医療支援センターへの課題も提示していただいたので、今後検討していきたいと思います。（医大）

・実際の在宅医療のお話で勉強になりました。（登録医）

・多職種ミーティングは仲々集まれないな～（登録医）

・地域医療の実際をしることができた（医師）

・地域医療を担う我々開業医にとって必要な、患者に寄り添う心の必要性を再認識した。

(登録医）

・非常に興味深い内容でした。地域医療に携わる先生方の苦労が分かりました。（医大）

・武田先生のように患者さんのサイドに寄り添って自宅で看取りをしてくださるドクターが増えれば

切に願います。（登録医）

・武田先生の普段の診療や地域との関係性がみられて良かったです。（登録医）

・在宅や診療所ならではの患者さんへの寄り添い方について考えさせられました。（医大）

・HFrEF、HFpEFとも分かりやすくご講演いただき、有り難うございました。（登録医）

・興味深く拝聴した（医師）

・最新の治療法、治療薬、作用機序を詳しくご説明いただけて、有難かったです（登録医）

・最新の心不全の治療をわかりやすく解説していただき、明日からの診療に有益な講演だった。

声も大きくよく聞き取れた。（登録医）

・最新の心不全治療を分かり易く解説していただき勉強になりました。（医大）

・最新の知見を得ることができて良い機会でした。（医大）

・心不全治療の最新のお話でよく理解させて頂きました。（登録医）

・大変わかりやすい講演で勉強になりました。（医師）



予約についてのご意見

1．オンラインの予約枠を増やして欲しい

2．手間がかかる

3．電話で予約がその場でとれる システムがいいと思います

4．平素より利用させて頂き、有り難うございます。ふだんFAXでお願いしてい

ますが、予約の返信をいただくまでに時間がかかり、場合によっては担当医

不在や連絡までに時間がかかるとのことで、翌日になることがあります。 もう

少し迅速にお返事いただきますよう、切にお願いいた します。

４．奈良医大予約システムについて

３．希望する開催形式

11月

58%
4月

10%

5月

11%

6月

11%

9月

5%

12月

5%
開催月について

平日午後

68%

土日祝

午後

16%

木曜日

午後

11%

土曜日の午後

5%
開催日時について

ハイブリッド

開催

63%

対面開催

37%

開催方法について

会場で参加

したい

63%

WEBで参

加したい

37%

次回以降の参加形式について

現状のまま

で良い

58%

改善したほう

が良い

21%

利用したこ

とがない

21%

アンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。

なお、「連携登録医のつどい」については次年度も開催を予定しております。詳細が決まり次第通知

させていただきますので、続報をお待ちください。

本アンケートの結果を踏まえ、来年度につきましても皆様にご参加いただける実りある会となるよう

努力してまいりますので、ご協力のほどお願い申し上げます。

奈良県立医科大学附属病院

地域連携・入退院支援センター

※今年度は連携登録医ではない方へもご案内しました。

この機会に是非、奈良医大連携登録医制度への加入をご検討ください。


